
Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

  

Comune di Domus de Maria 
 

Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

ORDINANZA N. 33 del 24/06/2025 
 

 

Oggetto:  ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER NON POTABILITÀ 
DELL'ACQUA 

 

Sindaca 

 

Vista la nota di Abbanoa SPA  prot. n. 205625 del 24/06/2025, avente ad oggetto: “Impianto di 
potabilizzazione “la Tavernetta”, Sarroch”, con la quale è stata segnalata l’impossibilità di garantire 
la potabilità dell’acqua proveniente dalla rete idrica per gli usi domestici;  

Rilevato che il Comune di Domus de Maria possiede le sorgenti d’acqua che sono in grado di 
garantire, salvo eventi eccezionali, l’approvvigionamento idrico senza ricorrere a forniture esterne 
al territorio comunale; 

Considerato però che in situazioni di emergenza, causate da un forte calo di pressione dovuto ad 
un uso eccessivo dell’acqua, soprattutto nel periodo estivo, potrebbe determinarsi la necessità di 
alimentare la nostra rete con l’acqua della rete sud-occidenale di cui allo stato attuale è stata 
segnalata la non potabilità per gli usi domestici; 

Data la mancanza di dati analitici ufficiali che attestino la potabilità dell’acqua distribuita alle 
utenze;  

Visti gli elementi attualmente in suo possesso e le valutazioni conseguenti;  

In via del tutto precauzionale e fino ad un nuovo ordine; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di disporre in via preventiva e cautelativa, il divieto dell’uso 
dell’acqua per il consumo umano, in tutto il territorio di Domus de Maria e di Chia a causa della 
potenziale non conformità della stessa, ai sensi del D.Lgs 18/2023;  

Visto l’art. 50 Comma 5, del D. Lgs n. 267/2000;  

 

ORDINA 

Sino a nuova disposizione e in via del tutto precauzionale e cautelativa, il divieto di utilizzare 
l’acqua per scopi alimentari, in tutto il territorio del comune di Domus de Maria e di Chia, a causa 
della potenziale non conformità della stessa, ai sensi del D.Lgs 18/2023;  

DEMANDA alla società Abbanoa spa di effettuare e predisporre tutti gli adempimenti tecnici atti a 
garantire la conformità dell’acqua erogata al D.Lgs 18/2023 e di garantire nel frattempo alla 
popolazione una fornitura alternativa; 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it


Comune di Domus de Maria Via Garibaldi, 2 - Tel. 070/9235015 - Fax 070/9235014 

sito internet: www.comune.domusdemaria.ca.it 
e mail: protocollo@comune.domusdemaria.ca.it pec: domus.protocollo@globalcert.it 

 

DISPONE  

A) Che copia del presente provvedimento sia trasmessa:  

-al SIAN Azienda USL di Cagliari;  

-ad Abbanoa spa;  

-alla Polizia Locale di Domus de Maria;  

B) Che copia del presente provvedimento sia pubblicata:  

-all’Albo pretorio del Comune; 

 -sul sito Internet comunale;  

 

Ai sensi dell’art. 3-4°comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Cagliari, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da proporre entro 120 giorni.  

 

 

 

 Sindaca 
 Spada Maria Concetta / Arubapec S.p.a. 

 
_______________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 
82/2005. Il documento originale (.p7m) lo trovate allegato alla pubblicazione. 

 

http://www.comune.domusdemaria.ca.it/
mailto:protocollo@comune.domusdemaria.ca.it
mailto:domus.protocollo@globalcert.it

